
Información General (1)
N° de empresas totales : 79.296 N° de empresas pyme: 15.009
N° de trabajadores totales : 383.652 N° de trabajadores pyme : 184.829
Elaborado por la Div. de Información Comercial y Análisis de Datos - SUBREI, con datos del SII a octubre de 2023 (año tributario 2023).

Exportaciones Regionales (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Bienes 5.371,76 5.413,76 4.925,37 5.503,90 6.873,12 6.907,72 1% 34,60
Cobre 0,41 0,00 0,00 2,93 0,80 0,12 -85% -0,68
Servicios 4,84 3,92 3,41 2,53 11,34 5,58 -51% -5,76
Total Región 5.377,01 5.417,68 4.928,78 5.509,36 6.885,26 6.913,44 0% 28,18
Total Nacional 75.298,40 68.880,11 67.688,65 90.003,14 100.310,44 97.483,54 -3% -2.826,90
% Bienes Reg. 100% 100% 100% 100% 100% 100%
% Cobre Reg. 0% 0% 0% 0% 0% 0%
% Servicios Reg. 0% 0% 0% 0% 0% 0%

 Exportaciones de totales por Macrosector (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Ind. Forestal 116,03 103,15 120,37 69,27 68,34 68,05 0% -0,29
Manufacturas 30,44 22,23 21,45 33,25 36,47 80,84 122% 44,37
-  Cuero y Calzado 3,55 2,50 1,64 2,28 2,17 2,89 33% 0,72
-  Envases y Embalajes 3,20 0,33 0,27 0,35 0,38 0,15 -61% -0,23
-  Ind. Cosmética 0,00 0,00 0,12 0,14 0,95 0,00 -100% -0,95
-  Ind. Eléctrico Electrónica 1,11 1,09 0,62 0,66 1,65 0,88 -47% -0,77
-  Ins. para la salud y fármacos 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,06 500% 0,05
-  Materiales de construcción 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 - 0,00
-  Metalmecánica 2,96 1,99 1,75 3,33 8,97 2,12 -76% -6,85
-  Muebles y Componentes 0,00 0,01 0,00 0,00 0,01 0,02 100% 0,01
-  Otras Manufacturas 3,65 2,27 2,90 8,31 2,88 56,42 1859% 53,54
-  Plástico 0,90 0,62 1,15 0,90 0,42 0,84 100% 0,42
-  Química 14,31 12,24 12,20 16,07 16,00 15,96 0% -0,04
-  Textil y Confección 0,76 1,17 0,79 1,18 3,03 1,50 -50% -1,53
Mercancías especiales 0,29 0,31 0,16 0,41 0,15 0,38 153% 0,23
Minerales 0,61 0,01 0,07 3,17 1,12 0,46 -59% -0,66
Pesca y Acuicultura 5.005,60 5.025,75 4.526,84 5.159,70 6.476,95 6.519,79 1% 42,84
Prod. Agropecuarios 218,64 261,42 256,09 240,02 290,12 237,76 -18% -52,36
Servicios 4,84 3,92 3,41 2,53 11,34 5,58 -51% -5,76
Vinos 0,56 0,88 0,39 1,02 0,76 0,57 -25% -0,19
Total regional 5.377,01 5.417,68 4.928,78 5.509,36 6.885,26 6.913,44 0% 28,18

Número de empresas, productos y mercados (1 y 2)

2018 2019 2020 2021 2022 2023
N° de productos Bienes 495 497 450 464 491 503

Cobre 1 0 0 1 1 1
Servicios 8 12 15 11 18 20
TOTAL 504 509 465 476 510 524

N° de mercados Bienes 112 111 112 109 112 117
Cobre 1 0 0 1 1 1
Servicios 28 22 21 21 20 26
TOTAL 112 111 112 109 112 119

N° de empresas Bienes 426 416 384 371 350 359
Cobre 1 0 0 1 1 1
Servicios 16 16 22 14 17 20
TOTAL 441 429 402 385 365 374

N° de emp. PYME de la Región 197 173 180 164 130 137
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Exportaciones de bienes, principales sectores  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Los Lagos 5.371,76 5.413,76 4.925,37 5.503,90 6.873,12 6.907,72 1% 34,60

Salmón y trucha 4.439,97 4.519,09 3.920,25 4.518,90 5.717,41 5.666,75 -1% -50,66
Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 207,63 199,55 242,84 269,48 251,19 278,35 11% 27,16
Aceites de pescado 74,02 73,37 100,20 94,49 138,04 193,74 40% 55,70
Carraghenina 57,93 57,94 56,70 66,09 76,41 98,84 29% 22,43
Harinas de pescado y crustáceo 76,64 47,93 60,00 53,97 85,61 90,71 6% 5,10
Jurel 14,65 7,40 39,14 54,14 40,35 71,13 76% 30,78
Madera en plaquitas 112,76 102,18 118,73 62,45 67,16 66,71 -1% -0,45
Carne de bovinos 29,75 53,75 64,48 48,87 76,11 58,74 -23% -17,37
Derivados del petróleo 0,00 0,04 0,04 0,00 0,03 52,42 174633% 52,39
Alimentos infantiles 58,07 70,85 64,85 62,74 47,92 50,72 6% 2,80
Alimentos para animales 32,33 29,01 32,00 23,75 27,25 34,91 28% 7,66
Erizos de mar 27,17 37,40 39,32 37,10 59,64 31,95 -46% -27,69
Bacalao de profundidad 10,81 5,41 2,40 5,10 21,10 20,44 -3% -0,66
Spagnum Moss 12,33 16,88 13,48 12,70 22,51 15,10 -33% -7,41
Leche en polvo 3,30 0,00 0,32 0,84 18,81 15,05 -20% -3,76
Centolla 13,33 6,72 4,25 6,44 18,60 12,89 -31% -5,71
Merluzas 12,75 12,49 10,99 11,90 17,86 12,89 -28% -4,97
Cerezas frescas 0,30 1,22 2,51 7,72 10,00 12,14 21% 2,14
Jibias 21,22 5,14 7,18 6,12 18,70 11,46 -39% -7,24
Arándanos frescos 18,58 18,41 15,12 25,87 15,76 10,28 -35% -5,48
Algas 3,83 3,81 3,06 2,24 6,76 9,22 36% 2,46
Abonos de origen animal o vegetal 0,24 0,00 0,52 3,17 5,69 6,17 8% 0,48
Quesos 4,50 4,29 8,09 8,39 14,18 5,66 -60% -8,52
Sueros Lácteos 1,56 0,46 3,81 3,05 12,00 5,42 -55% -6,58
Productos derivados de animales 3,72 5,66 6,59 7,06 6,06 5,02 -17% -1,04
Abulón 9,39 8,98 3,88 3,57 5,21 4,88 -6% -0,33
Productos químicos, otros 3,98 5,30 4,40 4,91 4,55 4,85 7% 0,30
Yogur, pastas lácteas, otras leches 9,65 11,11 12,79 6,97 10,47 4,83 -54% -5,64
Albúminas 9,76 6,60 6,70 7,44 5,37 4,83 -10% -0,54
Bulbos de lilium 12,83 6,38 4,22 1,36 2,24 4,48 100% 2,24
Jaibas 4,19 3,80 2,26 1,47 2,49 4,06 63% 1,57
Locos 6,83 4,19 3,56 4,61 5,41 3,61 -33% -1,80
Equipos de transporte marítimo 3,61 2,21 2,58 8,10 2,42 3,57 48% 1,15
Flores, peonía 0,36 0,75 0,60 1,45 0,80 3,05 281% 2,25
Cueros y Pieles 3,55 2,48 1,61 2,28 2,16 2,83 31% 0,67
Jugos de frutas (piña, frambuesa, pera, kiwi) 3,00 3,30 0,68 1,39 6,55 2,04 -69% -4,51
Los demás berries frescos (grosellas, cranberries y otros) 0,47 0,07 0,75 2,12 1,63 1,84 13% 0,21
Rayas 1,20 1,42 0,67 1,40 1,58 1,65 4% 0,07
Jugo de cranberry 0,47 0,65 0,28 1,23 1,45 1,60 10% 0,15
Maquinaria mecánica, equipo y partes 1,49 1,17 1,22 2,92 8,19 1,35 -84% -6,84
Hilados 0,73 1,11 0,73 1,08 1,28 1,34 5% 0,06
Harinas y derivados de cereales 3,53 3,18 1,15 0,85 5,20 1,26 -76% -3,94
Tiburón 0,57 0,83 0,61 0,84 0,97 1,25 29% 0,28
Pescados (halibut, turbot, hirame, atunes, bacalaos y otros) 1,38 2,25 1,63 1,17 1,31 1,20 -8% -0,11
Jugos de frutas y hortalizas, los demás 3,63 3,18 1,31 2,78 1,24 0,91 -27% -0,33

Exportaciones de bienes¹, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Los Lagos 5.371,76 5.413,76 4.925,37 5.503,90 6.873,12 6.907,72 1% 34,60
Estados Unidos 1.584,41 1.695,62 1.607,64 2.129,27 2.623,80 2.599,43 -1% -24,37
Japón 1.152,56 1.220,17 1.134,62 1.090,71 1.298,58 1.052,18 -19% -246,40
Sin Acuerdo 654,46 640,04 615,49 622,68 682,17 771,10 13% 88,93
Mercosur 511,95 466,96 316,93 477,60 508,05 648,54 28% 140,49
China 384,18 400,77 285,40 202,57 347,65 445,56 28% 97,91
Unión Europea 343,07 307,37 320,89 307,72 388,54 420,44 8% 31,90
Alianza del Pacífico 230,77 227,10 215,43 274,53 382,64 366,38 -4% -16,26
Vietnam 66,19 67,93 74,24 71,88 82,40 102,97 25% 20,57
Canadá 65,76 72,58 60,59 63,92 95,05 97,93 3% 2,88
Tailandia 105,08 84,07 80,50 72,23 115,70 90,07 -22% -25,63
Corea del Sur 85,96 59,80 59,79 37,12 97,82 67,50 -31% -30,32
Turquía 14,23 17,32 21,78 17,04 28,35 44,80 58% 16,45
P4 22,65 22,85 20,62 16,39 47,26 33,06 -30% -14,20
Centro América 46,68 25,01 18,23 20,98 28,90 30,31 5% 1,41
Panamá 15,68 13,68 11,61 15,68 17,68 27,78 57% 10,10
Malasia 16,56 21,60 18,99 17,35 24,80 25,00 1% 0,20
Indonesia 12,48 12,64 11,17 12,02 27,59 23,39 -15% -4,20
Ecuador 10,44 10,32 9,56 11,08 17,92 20,16 13% 2,24
Reino Unido 17,21 15,78 12,38 15,86 18,42 13,76 -25% -4,66
Hong Kong 15,51 15,62 10,36 10,64 16,23 13,43 -17% -2,80
Australia 7,67 8,69 10,14 8,66 3,81 6,52 71% 2,71
Venezuela 0,42 1,25 1,50 2,72 7,30 4,55 -38% -2,75
Cuba 0,69 0,50 1,39 0,07 0,05 1,01 1920% 0,96
EFTA 1,26 0,70 0,66 1,30 5,10 0,80 -84% -4,30
India 0,17 0,08 0,28 0,59 2,89 0,58 -80% -2,31
Bolivia 5,75 5,32 5,20 3,29 4,41 0,46 -90% -3,95

EXPORTACIONES DE BIENES: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de cobre, principales productos  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Los Lagos 0,41 0,00 0,00 2,93 0,80 0,12 -85% -0,68

Los demás desperdicios y desechos, de metal precioso o de chapado de metal precioso, demás desperdicios y desechos que contengan metal precioso o compuestos de metal precioso, de los tipos utilizados para recuperación del metal precioso0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 0,12 -85% -0,68
Minerales de cobre y sus concentrados 0,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Cátodos y secciones de cátodos, de cobre refinado 0,00 0,00 0,00 2,93 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de cobre, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Los Lagos 0,41 0,00 0,00 2,93 0,80 0,12 22/21 22/21
Canadá 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 0,12 -85% -0,68
Sin Acuerdo 0,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
China 0,00 0,00 0,00 2,93 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE COBRE: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de servicios (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Los Lagos 4,84 3,92 3,41 2,53 11,34 5,58 -51% -5,76

Asesoría 0,54 0,66 0,79 0,80 6,78 3,30 -51% -3,48
Diseño 0,00 0,00 0,00 0,00 2,53 1,02 -60% -1,51
Certificación 3,38 2,42 1,72 1,56 1,10 0,76 -31% -0,34
Call Center y Operaciones Telefónicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,44 - 0,44
Ingeniería 0,02 0,00 0,15 0,03 0,00 0,03 - 0,03
Tics 0,00 0,01 0,02 0,08 0,05 0,03 -40% -0,02
Ciencia, Tecnología e I+D 0,20 0,10 0,02 0,05 0,04 0,00 -100% -0,04
Publicidad 0,00 0,00 0,01 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Mantenimiento y Reparación 0,70 0,72 0,70 0,00 0,56 0,00 -100% -0,56
Logísticos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Educacionales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Audiovisual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,27 0,00 -100% -0,27

Exportaciones de servicios, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Los Lagos 4,84 3,92 3,41 2,53 11,34 5,58 -51% -5,76

Reino Unido 0,00 0,00 0,00 0,00 5,92 1,46 -75% -4,46
Estados Unidos 0,06 0,07 0,03 0,04 2,79 1,20 -57% -1,59
Japón 1,85 1,89 1,53 1,42 1,38 1,04 -25% -0,34
Panamá 0,70 0,72 0,54 0,03 0,58 0,84 45% 0,26
Ecuador 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,38 - 0,38
Sin Acuerdo 1,12 0,54 0,48 0,64 0,39 0,24 -38% -0,15
Unión Europea 0,52 0,33 0,24 0,06 0,05 0,15 200% 0,10
P4 0,11 0,11 0,05 0,03 0,03 0,11 267% 0,08
Mercosur 0,10 0,04 0,04 0,02 0,00 0,05 - 0,05
Australia 0,07 0,06 0,06 0,05 0,06 0,03 -50% -0,03
Alianza del Pacífico 0,03 0,00 0,23 0,07 0,01 0,02 100% 0,01
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Tailandia 0,03 0,01 0,00 0,00 0,01 0,01 0% 0,00
Canadá 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0% 0,00
Bolivia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Turquía 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Malasia 0,02 0,02 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vietnam 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
India 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Hong Kong 0,04 0,08 0,02 0,00 0,00 0,00 - 0,00
EFTA 0,10 0,05 0,18 0,15 0,09 0,00 -100% -0,09
Corea del Sur 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
China 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE SERVICIOS: servicios y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de alimentos, principales sectoress (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Los Lagos 5.019,73 5.115,35 4.595,84 5.228,97 6.536,25 6.495,60 -1% -40,65
Salmón y trucha 4.439,97 4.519,09 3.920,25 4.518,90 5.717,41 5.666,75 -1% -50,66
Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 207,63 199,55 242,84 269,48 251,19 278,35 11% 27,16
Aceites de pescado 74,02 73,37 100,20 94,49 138,04 193,74 40% 55,70
Jurel 14,65 7,40 39,14 54,14 40,35 71,13 76% 30,78
Carne de bovinos 29,75 53,75 64,48 48,87 76,11 58,74 -23% -17,37
Alimentos infantiles 58,07 70,85 64,85 62,74 47,92 50,72 6% 2,80
Erizos de mar 27,17 37,40 39,32 37,10 59,64 31,95 -46% -27,69
Bacalao de profundidad 10,81 5,41 2,40 5,10 21,10 20,44 -3% -0,66
Leche en polvo 3,30 0,00 0,32 0,84 18,81 15,05 -20% -3,76
Centolla 13,33 6,72 4,25 6,44 18,60 12,89 -31% -5,71
Merluzas 12,75 12,49 10,99 11,90 17,86 12,89 -28% -4,97
Cerezas frescas 0,30 1,22 2,51 7,72 10,00 12,14 21% 2,14
Jibias 21,22 5,14 7,18 6,12 18,70 11,46 -39% -7,24
Arándanos frescos 18,58 18,41 15,12 25,87 15,76 10,28 -35% -5,48
Quesos 4,50 4,29 8,09 8,39 14,18 5,66 -60% -8,52
Sueros Lácteos 1,56 0,46 3,81 3,05 12,00 5,42 -55% -6,58
Abulón 9,39 8,98 3,88 3,57 5,21 4,88 -6% -0,33
Yogur, pastas lácteas, otras leches 9,65 11,11 12,79 6,97 10,47 4,83 -54% -5,64
Jaibas 4,19 3,80 2,26 1,47 2,49 4,06 63% 1,57
Locos 6,83 4,19 3,56 4,61 5,41 3,61 -33% -1,80
Productos derivados de animales 2,17 3,76 4,61 4,46 2,99 2,42 -19% -0,57
Jugos de frutas (piña, frambuesa, pera, kiwi) 3,00 3,30 0,68 1,39 6,55 2,04 -69% -4,51
Los demás berries frescos (grosellas, cranberries y otros) 0,47 0,07 0,75 2,12 1,63 1,84 13% 0,21
Rayas 1,20 1,42 0,67 1,40 1,58 1,65 4% 0,07
Jugo de cranberry 0,47 0,65 0,28 1,23 1,45 1,60 10% 0,15
Harinas y derivados de cereales 3,53 3,18 1,15 0,85 5,20 1,26 -76% -3,94
Tiburón 0,57 0,83 0,61 0,84 0,97 1,25 29% 0,28
Pescados (halibut, turbot, hirame, atunes, bacalaos y otros) 1,38 2,25 1,63 1,17 1,31 1,20 -8% -0,11
Jugos de frutas y hortalizas, los demás 3,63 3,18 1,31 2,78 1,24 0,91 -27% -0,33
Navajuelas 5,37 5,57 3,30 2,33 2,55 0,80 -69% -1,75
Avellanas 0,06 0,47 0,86 2,04 0,13 0,64 392% 0,51
Centollón 0,23 0,52 0,16 0,59 1,29 0,57 -56% -0,72
Pez espada 1,67 2,35 0,12 0,21 0,90 0,50 -44% -0,40
Pulpos 2,55 2,27 0,34 0,30 0,21 0,49 133% 0,28
Nueces 0,04 0,24 0,13 0,00 1,76 0,35 -80% -1,41
Moluscos (machas, lapas, otros) 0,53 1,35 0,50 0,35 0,22 0,34 55% 0,12
Caballas 0,23 0,18 0,06 0,11 0,16 0,32 100% 0,16
Almejas 4,71 3,28 3,27 1,40 0,81 0,29 -64% -0,52
Hongos y trufas (setas) frescos 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,24 - 0,24
Langostas 0,00 0,43 0,10 0,35 0,30 0,22 -27% -0,08
Vino tinto, Cabernet sauvignon, embotellado 0,09 0,09 0,16 0,09 0,19 0,21 11% 0,02
Culengues 1,72 1,61 0,38 0,11 0,01 0,18 1700% 0,17
Carne de porcinos 0,13 0,04 0,00 0,00 0,07 0,15 114% 0,08
Arándanos congelados 3,19 4,85 3,15 4,49 0,07 0,13 86% 0,06
Miel 0,00 0,01 0,03 0,02 0,02 0,11 450% 0,09

Exportaciones de alimentos, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Los Lagos 5.019,73 5.115,35 4.595,84 5.228,97 6.536,25 6.495,60 -1% -40,65

Estados Unidos 1.514,57 1.652,04 1.563,11 2.080,69 2.544,53 2.470,68 -3% -73,85
Japón 1.093,20 1.169,74 1.068,49 1.049,87 1.266,40 1.019,42 -20% -246,98
Sin Acuerdo 635,73 624,22 599,72 603,80 658,79 754,88 15% 96,09
Mercosur 496,50 452,05 301,06 459,13 484,33 619,59 28% 135,26
China 309,42 327,81 210,43 164,38 293,97 395,38 34% 101,41
Unión Europea 311,45 274,68 284,17 271,35 345,15 357,59 4% 12,44
Alianza del Pacífico 185,02 187,10 176,45 233,78 339,65 318,73 -6% -20,92
Vietnam 62,25 65,82 71,25 68,78 80,16 102,00 27% 21,84
Tailandia 103,45 83,44 77,56 70,04 114,51 89,46 -22% -25,05
Canadá 63,88 68,73 57,12 60,87 89,00 87,28 -2% -1,72
Corea del Sur 81,41 56,47 54,20 30,50 90,42 65,19 -28% -25,23
Turquía 13,95 17,11 21,57 16,56 28,19 44,60 58% 16,41
Centro América 44,69 23,68 16,12 19,51 27,13 28,79 6% 1,66
P4 21,67 21,95 20,01 15,27 47,05 28,05 -40% -19,00
Indonesia 10,19 11,22 8,77 10,27 26,57 22,67 -15% -3,90
Malasia 15,10 19,99 17,53 15,10 22,99 20,84 -9% -2,15
Ecuador 7,95 7,75 6,02 9,10 15,77 18,14 15% 2,37
Panamá 12,36 12,82 9,22 13,92 16,80 18,09 8% 1,29
Hong Kong 15,41 15,28 10,26 10,64 16,23 13,33 -18% -2,90
Reino Unido 14,38 14,51 10,86 14,72 15,46 10,53 -32% -4,93
Australia 6,02 7,77 8,99 7,66 2,57 5,05 96% 2,48
Venezuela 0,14 0,76 1,50 2,02 5,87 4,02 -32% -1,85
Cuba 0,59 0,31 1,13 0,06 0,00 0,96 - 0,96
India 0,05 0,00 0,04 0,26 0,69 0,30 -57% -0,39
Bolivia 0,05 0,09 0,09 0,26 4,02 0,04 -99% -3,98
EFTA 0,29 0,03 0,17 0,43 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE ALIMENTOS: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones totales por Zona Geografica (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Los Lagos 5.377,01 5.417,68 4.928,78 5.509,36 6.885,26 6.913,44 0% 28,18

América del Norte, Central y Caribe 1.851,33 1.960,07 1.830,13 2.410,70 3.028,41 3.017,44 0% -10,98
Asia y Oceanía 1.954,81 2.009,09 1.810,37 1.625,77 2.210,82 1.974,75 -11% -236,08
Europa 815,68 721,87 699,51 693,52 777,81 873,93 12% 96,12
Sudamérica y Cuba 638,37 579,10 431,59 612,74 691,78 815,71 18% 123,94
África y Medio Oriente 116,51 146,62 156,46 165,31 176,01 231,08 31% 55,06
Otras destinaciones 0,31 0,92 0,73 1,32 0,43 0,54 26% 0,11

Exportaciones totales, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Los Lagos 5.377,01 5.417,68 4.928,78 5.509,36 6.885,26 6.913,44 0% 28,18

Estados Unidos 1.584,47 1.695,69 1.607,67 2.129,31 2.626,59 2.600,65 -1% -25,94
Japón 1.154,41 1.222,06 1.136,15 1.092,12 1.299,96 1.053,23 -19% -246,73
Sin Acuerdo 655,99 640,57 615,97 623,32 682,57 771,34 13% 88,77
Mercosur 512,06 467,00 316,97 477,62 508,06 648,59 28% 140,53
Unión Europea 384,18 400,77 285,42 205,50 347,65 445,56 28% 97,91
China 343,58 307,71 321,13 307,78 388,59 420,59 8% 32,00
Alianza del Pacífico 230,80 227,10 215,65 274,60 382,65 366,40 -4% -16,25
Vietnam 66,20 67,93 74,24 71,88 82,40 102,97 25% 20,57
Tailandia 65,76 72,59 60,59 63,92 95,86 98,06 2% 2,20
Canadá 105,11 84,08 80,50 72,23 115,71 90,09 -22% -25,62
Corea del Sur 86,04 59,80 59,79 37,12 97,82 67,50 -31% -30,32
Turquía 14,23 17,32 21,78 17,04 28,35 44,80 58% 16,45
Centro América 22,76 22,96 20,67 16,42 47,29 33,18 -30% -14,11
Malasia 46,68 25,01 18,23 20,98 28,90 30,31 5% 1,41
Indonesia 16,38 14,41 12,15 15,71 18,26 28,62 57% 10,36
P4 16,58 21,62 19,00 17,35 24,80 25,01 1% 0,21
Ecuador 12,48 12,64 11,17 12,02 27,59 23,39 -15% -4,20
Panamá 10,44 10,32 9,56 11,08 17,92 20,54 15% 2,62
Reino Unido 17,21 15,78 12,38 15,86 24,34 15,22 -37% -9,12
Hong Kong 15,55 15,70 10,37 10,64 16,23 13,43 -17% -2,80
Australia 7,74 8,74 10,19 8,71 3,87 6,55 69% 2,68
Venezuela 0,42 1,25 1,50 2,72 7,30 4,57 -37% -2,73
EFTA 0,69 0,50 1,39 0,07 0,05 1,01 1920% 0,96
Cuba 1,36 0,75 0,84 1,45 5,19 0,80 -85% -4,39
India 0,17 0,08 0,28 0,59 2,90 0,58 -80% -2,32
Bolivia 5,75 5,32 5,20 3,29 4,41 0,47 -89% -3,94

Exportaciones totales, principales destino (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Total 5.377,01 5.417,68 4.928,78 5.509,36 6.885,26 6.913,44 0% 28,18

Estados Unidos 1.584,47 1.695,69 1.607,67 2.129,31 2.626,59 2.600,65 -1% -25,94
Japón 1.154,41 1.222,06 1.136,15 1.092,12 1.299,96 1.053,23 -19% -246,73
Brasil 447,89 420,54 283,17 428,83 450,02 598,10 33% 148,08
China 384,18 400,77 285,42 205,50 347,65 445,56 28% 97,91
Rusia 422,00 361,91 317,12 327,46 313,10 370,28 18% 57,18
México 121,78 132,40 118,68 156,65 228,61 225,87 -1% -2,74
España 114,07 98,52 101,73 97,03 124,56 163,85 32% 39,29
Vietnam 66,20 67,93 74,24 71,88 82,40 102,97 25% 20,57
Canadá 65,76 72,59 60,59 63,92 95,86 98,06 2% 2,20
Israel 94,74 75,49 63,41 57,09 70,27 95,97 37% 25,70
Tailandia 105,11 84,08 80,50 72,23 115,71 90,09 -22% -25,62
Colombia 44,26 48,94 44,68 67,97 103,55 89,39 -14% -14,16
Taipéi Chino 68,62 70,57 83,88 57,81 99,26 75,65 -24% -23,61
Corea del Sur 86,04 59,80 59,79 37,12 97,82 67,50 -31% -30,32
Perú 64,75 45,76 52,29 49,98 50,48 51,15 1% 0,67
Francia 63,15 54,16 55,59 65,43 73,27 49,24 -33% -24,03
Turquía 14,23 17,32 21,78 17,04 28,35 44,80 58% 16,45
Emiratos Árabes Unidos 13,01 60,59 54,62 57,62 51,07 43,67 -14% -7,40
Dinamarca 22,12 15,83 18,60 16,38 20,69 42,48 105% 21,79
Alemania 45,80 39,65 35,58 23,24 30,78 37,47 22% 6,69
Argentina 56,16 38,83 27,79 41,68 46,49 35,35 -24% -11,14
Singapur 20,15 20,69 19,23 14,61 45,97 31,89 -31% -14,08
Filipinas 13,86 20,20 13,01 17,72 37,82 29,32 -22% -8,50
Panamá 16,38 14,41 12,15 15,71 18,26 28,62 57% 10,36
Italia 30,43 27,65 28,35 32,86 29,99 25,51 -15% -4,48
Malasia 16,58 21,62 19,00 17,35 24,80 25,01 1% 0,21
Costa de Marfil 0,50 0,16 4,25 10,40 8,78 23,43 167% 14,65
Indonesia 12,48 12,64 11,17 12,02 27,59 23,39 -15% -4,20
Ecuador 10,44 10,32 9,56 11,08 17,92 20,54 15% 2,62
Kazajstán 0,00 2,52 5,13 4,23 17,86 20,37 14% 2,51
Países Bajos 19,66 23,46 26,57 26,13 26,02 20,24 -22% -5,78
Grecia 6,17 4,88 8,51 8,06 13,76 19,77 44% 6,01
Nigeria 2,09 1,07 6,17 12,59 8,21 18,99 131% 10,78
Costa Rica 10,46 8,70 8,36 10,76 15,56 15,88 2% 0,32
Bélgica 17,34 18,46 10,76 10,17 14,30 15,54 9% 1,24

EXPORTACIONES TOTALES: zona geográfica, Acuerdo Económico Comercial y destinos



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Los Lagos 5.377,01 5.417,68 4.928,78 5.509,36 6.885,26 6.913,44 0% 28,18
Estados Unidos Total 1.584,47 1.695,69 1.607,67 2.129,31 2.626,59 2.600,65 -1% -25,94

Pesca y Acuicultura 1.540,62 1.653,87 1.584,10 2.092,13 2.592,79 2.536,39 -2% -56,40
Manufacturas 9,09 9,02 6,93 8,73 8,14 45,96 465% 37,82
Agropecuarios 34,34 32,11 16,22 27,05 22,35 16,67 -25% -5,68
Servicios 0,06 0,07 0,03 0,04 2,79 1,20 -57% -1,59
Minerales 0,00 0,00 0,07 0,15 0,23 0,19 -17% -0,04
Forestales 0,04 0,00 0,32 0,59 0,19 0,17 -11% -0,02
Vinos 0,32 0,61 0,01 0,63 0,10 0,04 -60% -0,06
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Japón Total 1.154,41 1.222,06 1.136,15 1.092,12 1.299,96 1.053,23 -19% -246,73
Pesca y Acuicultura 1.094,51 1.168,12 1.069,88 1.045,98 1.268,05 1.017,83 -20% -250,22
Forestales 52,47 46,61 59,05 38,32 24,05 29,46 22% 5,41
Agropecuarios 5,49 5,44 5,62 6,30 6,35 4,90 -23% -1,45
Servicios 1,85 1,89 1,53 1,42 1,38 1,04 -25% -0,34
Manufacturas 0,03 0,00 0,01 0,01 0,09 0,00 -100% -0,09
Vinos 0,07 0,00 0,05 0,09 0,04 0,00 -100% -0,04

Sin Acuerdo Total 655,99 640,57 615,97 623,32 682,57 771,34 13% 88,77
Pesca y Acuicultura 636,38 575,12 544,67 551,48 625,72 718,41 15% 92,69
Agropecuarios 10,43 63,97 66,90 66,74 54,28 51,47 -5% -2,81
Manufacturas 0,44 0,31 0,65 0,57 1,24 0,69 -44% -0,55
Mercancías Especiales 0,29 0,31 0,16 0,41 0,15 0,38 153% 0,23
Servicios 1,12 0,54 0,48 0,64 0,39 0,24 -38% -0,15
Vinos 0,00 0,00 0,01 0,00 0,11 0,13 18% 0,02
Forestales 6,91 0,32 3,10 3,49 0,68 0,00 -100% -0,68
Minerales 0,41 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Mercosur Total 512,06 467,00 316,97 477,62 508,06 648,59 28% 140,53
Pesca y Acuicultura 505,74 463,10 312,53 469,92 496,73 626,56 26% 129,83
Agropecuarios 5,45 3,28 3,26 3,11 7,19 16,42 128% 9,23
Manufacturas 0,49 0,57 0,88 4,41 3,97 5,23 32% 1,26
Forestales 0,21 0,01 0,15 0,02 0,03 0,23 667% 0,20
Vinos 0,07 0,00 0,10 0,13 0,13 0,09 -31% -0,04
Servicios 0,10 0,04 0,04 0,02 0,00 0,05 - 0,05
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

China Total 384,18 400,77 285,42 205,50 347,65 445,56 28% 97,91
Pesca y Acuicultura 299,86 288,41 155,68 126,54 218,59 343,91 57% 125,32
Agropecuarios 29,37 56,19 71,27 47,73 83,93 60,16 -28% -23,77
Forestales 54,73 55,68 57,31 26,68 41,04 37,68 -8% -3,36
Manufacturas 0,05 0,45 1,10 1,49 3,95 3,73 -6% -0,22
Vinos 0,07 0,03 0,05 0,12 0,14 0,08 -43% -0,06
Servicios 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,10 0,00 0,00 2,93 0,00 0,00 - 0,00

Unión Europea Total 343,58 307,71 321,13 307,78 388,59 420,59 8% 32,00
Pesca y Acuicultura 327,45 293,02 309,50 292,87 375,72 412,91 10% 37,19
Agropecuarios 12,33 12,07 10,13 12,91 9,09 6,28 -31% -2,81
Manufacturas 3,09 1,70 1,15 1,93 1,37 1,16 -15% -0,21
Servicios 0,52 0,33 0,24 0,06 0,05 0,15 200% 0,10
Vinos 0,00 0,09 0,11 0,00 0,13 0,09 -31% -0,04
Forestales 0,13 0,49 0,00 0,00 2,24 0,00 -100% -2,24
Minerales 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Alianza del Pacífico Total 230,80 227,10 215,65 274,60 382,65 366,40 -4% -16,25
Pesca y Acuicultura 177,35 190,86 177,55 235,06 321,25 312,63 -3% -8,62
Agropecuarios 49,76 33,50 35,35 29,55 54,31 48,52 -11% -5,79
Manufacturas 3,44 2,69 2,23 9,87 6,99 4,68 -33% -2,31
Forestales 0,22 0,04 0,29 0,05 0,08 0,40 400% 0,32
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 - 0,15
Servicios 0,03 0,00 0,23 0,07 0,01 0,02 100% 0,01
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Vietnam Total 66,20 67,93 74,24 71,88 82,40 102,97 25% 20,57
Pesca y Acuicultura 64,61 66,14 72,62 70,88 80,98 101,96 26% 20,98
Agropecuarios 0,52 1,26 1,01 0,56 1,23 0,77 -37% -0,46
Manufacturas 1,06 0,53 0,61 0,44 0,18 0,24 33% 0,06
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Canadá Total 65,76 72,59 60,59 63,92 95,86 98,06 2% 2,20
Pesca y Acuicultura 57,11 64,95 51,21 57,87 89,38 92,56 4% 3,18
Manufacturas 1,39 1,70 2,14 1,71 2,54 2,70 6% 0,16
Agropecuarios 7,26 5,80 7,18 4,34 3,13 2,66 -15% -0,47
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 0,12 -85% -0,68
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0% 0,00
Vinos 0,01 0,14 0,06 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Tailandia Total 105,11 84,08 80,50 72,23 115,71 90,09 -22% -25,62
Pesca y Acuicultura 103,77 83,37 80,16 72,08 115,50 89,71 -22% -25,79
Agropecuarios 0,16 0,20 0,16 0,15 0,17 0,28 65% 0,11
Manufacturas 0,95 0,50 0,18 0,00 0,03 0,08 167% 0,05
Servicios 0,03 0,01 0,00 0,00 0,01 0,01 0% 0,00
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Corea del Sur Total 86,04 59,80 59,79 37,12 97,82 67,50 -31% -30,32

Pesca y Acuicultura 78,94 51,45 52,81 23,71 82,35 62,56 -24% -19,79
Agropecuarios 5,54 8,07 6,78 13,16 15,27 4,84 -68% -10,43
Manufacturas 0,55 0,28 0,18 0,25 0,15 0,10 -33% -0,05
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 -100% -0,03
Servicios 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,92 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Turquía Total 14,23 17,32 21,78 17,04 28,35 44,80 58% 16,45
Pesca y Acuicultura 14,16 17,32 21,75 16,99 28,31 44,73 58% 16,42
Agropecuarios 0,04 0,00 0,01 0,01 0,01 0,07 600% 0,06
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,04 0,03 0,00 -100% -0,03
Manufacturas 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

P4 Total 22,76 22,96 20,67 16,42 47,29 33,18 -30% -14,11
Pesca y Acuicultura 20,60 20,79 19,88 15,09 38,63 23,52 -39% -15,11
Agropecuarios 1,28 1,47 0,50 0,77 8,59 4,86 -43% -3,73
Manufacturas 0,75 0,57 0,23 0,53 0,00 4,68 - 4,68
Servicios 0,11 0,11 0,05 0,03 0,03 0,11 267% 0,08
Vinos 0,00 0,01 0,00 0,00 0,03 0,00 -100% -0,03
Forestales 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Centro América Total 46,68 25,01 18,23 20,98 28,90 30,31 5% 1,41
Pesca y Acuicultura 6,28 7,34 7,31 12,00 15,87 16,79 6% 0,92
Agropecuarios 40,12 17,59 10,68 8,76 12,92 13,11 1% 0,19
Manufacturas 0,15 0,07 0,20 0,21 0,11 0,32 191% 0,21
Forestales 0,13 0,00 0,04 0,02 0,00 0,09 - 0,09
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Panamá Total 16,38 14,41 12,15 15,71 18,26 28,62 57% 10,36
Pesca y Acuicultura 8,15 10,65 6,36 12,00 15,54 16,87 9% 1,33
Manufacturas 3,07 0,03 0,75 0,17 0,38 9,34 2358% 8,96
Agropecuarios 4,45 3,01 4,47 3,42 1,76 1,57 -11% -0,19
Servicios 0,70 0,72 0,54 0,03 0,58 0,84 45% 0,26
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,03 0,09 0,00 0,00 - 0,00

Malasia Total 16,58 21,62 19,00 17,35 24,80 25,01 1% 0,21
Pesca y Acuicultura 16,44 21,44 18,82 17,19 24,71 24,84 1% 0,13
Agropecuarios 0,02 0,03 0,00 0,00 0,01 0,08 700% 0,07
Manufacturas 0,11 0,12 0,17 0,16 0,08 0,06 -25% -0,02
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Servicios 0,02 0,02 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Indonesia Total 12,48 12,64 11,17 12,02 27,59 23,39 -15% -4,20
Pesca y Acuicultura 12,32 12,38 10,52 11,54 27,28 23,13 -15% -4,15
Manufacturas 0,00 0,00 0,44 0,03 0,01 0,16 1500% 0,15
Agropecuarios 0,16 0,25 0,20 0,45 0,29 0,10 -66% -0,19
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Ecuador Total 10,44 10,32 9,56 11,08 17,92 20,54 15% 2,62
Pesca y Acuicultura 8,94 8,40 6,85 10,05 16,73 18,83 13% 2,10
Agropecuarios 1,36 1,81 2,66 0,89 0,80 0,84 5% 0,04
Manufacturas 0,14 0,11 0,03 0,13 0,38 0,49 29% 0,11
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,38 - 0,38
Forestales 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Reino Unido Total 17,21 15,78 12,38 15,86 24,34 15,22 -37% -9,12
Pesca y Acuicultura 12,74 11,23 8,33 10,33 16,14 11,46 -29% -4,68
Agropecuarios 3,07 4,53 3,10 5,48 2,27 2,19 -4% -0,08
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 5,92 1,46 -75% -4,46
Vinos 0,03 0,00 0,00 0,04 0,00 0,07 - 0,07
Manufacturas 1,37 0,03 0,94 0,00 0,01 0,04 300% 0,03
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Hong Kong Total 15,55 15,70 10,37 10,64 16,23 13,43 -17% -2,80
Pesca y Acuicultura 14,55 13,02 8,79 9,55 15,93 13,00 -18% -2,93
Agropecuarios 0,96 2,60 1,57 1,09 0,30 0,44 47% 0,14
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,04 0,08 0,02 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Australia Total 7,74 8,74 10,19 8,71 3,87 6,55 69% 2,68
Pesca y Acuicultura 3,40 2,46 4,13 3,10 3,17 6,08 92% 2,91
Manufacturas 0,53 0,35 0,16 0,27 0,21 0,26 24% 0,05
Agropecuarios 3,74 5,88 5,85 5,29 0,43 0,17 -60% -0,26
Servicios 0,07 0,06 0,06 0,05 0,06 0,03 -50% -0,03
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Venezuela Total 0,42 1,25 1,50 2,72 7,30 4,57 -37% -2,73

Pesca y Acuicultura 0,41 1,18 1,49 2,67 6,67 4,33 -35% -2,34
Agropecuarios 0,01 0,07 0,01 0,00 0,59 0,22 -63% -0,37
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 -100% -0,05
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Cuba Total 0,69 0,50 1,39 0,07 0,05 1,01 1920% 0,96
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,01 0,05 0,93 1760% 0,88
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 - 0,05
Pesca y Acuicultura 0,69 0,50 1,39 0,06 0,00 0,03 - 0,03
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EFTA Total 1,36 0,75 0,84 1,45 5,19 0,80 -85% -4,39
Manufacturas 0,97 0,67 0,50 0,86 5,10 0,74 -85% -4,36
Agropecuarios 0,29 0,04 0,17 0,43 0,00 0,05 - 0,05
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,10 0,05 0,18 0,15 0,09 0,00 -100% -0,09

India Total 0,17 0,08 0,28 0,59 2,90 0,58 -80% -2,32
Pesca y Acuicultura 0,13 0,07 0,11 0,19 0,55 0,44 -20% -0,11
Agropecuarios 0,00 0,00 0,17 0,36 0,84 0,14 -83% -0,70
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,04 0,00 0,00 0,05 0,06 0,00 -100% -0,06
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 1,44 0,00 -100% -1,44
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Bolivia Total 5,75 5,32 5,20 3,29 4,41 0,47 -89% -3,94
Pesca y Acuicultura 0,48 0,56 0,40 0,40 0,36 0,29 -19% -0,07
Manufacturas 2,77 2,53 1,93 1,43 0,09 0,15 67% 0,06
Agropecuarios 2,50 2,23 2,81 1,46 3,94 0,01 -100% -3,93
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Forestales 0,00 0,00 0,06 0,00 0,02 0,00 -100% -0,02

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Bienes: no considera exportaciones de cobre ni servicios.
Mercancías especiales: Incluye provisiones para naves, muestras sin valor comercial, artículos personales.

Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
El total de empresas corresponde al total de empresas únicas. Como una empresa puede exportar por más de una región, 
la suma de empresas en un año dará más que el total real.

El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:
MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.
PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.
GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.
SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

Se utilizan criterios de agrupación y clasificación propia.

Cifras sujetas a corrección del valor. 

 Fuente: 
(1)  Servicio de Impuestos Internos
(2)  Servicio Nacional de Aduanas

NOTAS EXPLICATIVAS


